【A】
海宁市公安局文件
海公提〔2019〕4号                   签发人：何玉锋

关于对市政协十三届三次会议
第87号提案的答复

沈永忠、龚浓珍、释仁觉、顾炯标委员：

你们在市政协十三届三次会议上提出的“关于进一步优化交通信号时间间隔和交通信号设施的建议”已交我局办理，现答复如下：
首先感谢你们对道路交通安全管理工作的关心、支持和监督。

交通信号灯配时科学合理设置，一直是我局交警大队关注和工作的重点要点，根据上级要求结合海宁实际，我局交警大队于2018年启动实施了为期三年的“市区163处交通信号灯优化配时外包”项目。通过公开招标以政府采购服务的方式，聘请浙江浙大中控信息技术有限公司的专业团队和技术人员对我市交通信号配时实施点对点的专业优化管理。目前项目已经初步完成了第一年第一阶段的既定任务，市区交通拥堵情况得到缓解、路口空放现象减少、路段通行效率提升，根据2018年9月“高德地图”发布的拥堵指数，与2017年同期相比，海宁拥堵指数有所下降（由1.34下降为1.29），平均速度有所提高，早晚高峰的拥堵排名（嘉兴内）已经从去年第五名下降到第七名，下降了2个名次，目前海宁高峰的交通畅通程度仅次于海盐。在接下来的2019至2020年，大队将在2018年取得成效的基础上，继续落实中控公司的专业团队对交通信号灯配时方案时段精细化，结合道路周边环境状况、分片区并按路口等级进行日常巡查和优化，形成路口分季度、时令、工作日、节假日方案。对建议提案中提出的市政府东门（文苑路南苑路口）、101省道海涛路口西侧左转相位配时偏短问题，我局交警大队也在第一时间予以关注并已优化调整。
关于路段人行横道保障设施方面，结合我市开展“珍爱生命 铁拳护航”交通安全大会战行动，交警大队计划在市区选择20处路段上的人行横道线安装人行横道智能辅助提示系统，通过检测道路两端行人横穿情况，实时通过发光道钉和发光标志向来车提示注意行人，通过语音播报等形式提示行人注意观察、确保安全。

关于人性化执法问题，交警大队一直建立有较为完整规范的容错机制，对因雨雪天气等特殊情况、施工占道等特殊路段以及因救急救难等特殊情况及其他客观原因造成的驾驶员交通违法问题，经申诉后我局交警大队将及时予以撤销或纠正，保障驾驶员的合法权益。

再次感谢你们对交通安全管理工作的关心和支持，希望您们今后继续对我们的工作给予监督和指导。

谢谢！
                              海 宁 市 公 安 局

                               2019年5月20日
    （联系人：交警大队副大队长赵勇，电话：13506734000）

  抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。
  海宁市公安局情指联勤中心                  2019年5月22日印发
PAGE
—3—